

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmkowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 10 lipca 1935

Rok 30

Nr. 310

O wcześniejszy termin wyborów

Domagają się tego sfery gospodarcze — Decyzja zapadnie po powrocie min. Kościółkowskiego z inspekcji — Ukraińcy wezmą udział w wyborach

Warszawa. (Tel. wł.) Minister Kościółkowski kończy swój objazd województw południowych i z chwilą jego powrotu do Warszawy zapadną ostateczne decyzje co do terminu rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów.

Przy samym akcie, rozwiązującym Sejm Pan Prezydent umieści także motywację tego zarządzenia, albowiem termin wygaśnięcia kadencji parlamentarnej upływa dopiero w początkach grudnia.

Termin wyborów zostanie ogłoszony niemal jednocześnie z terminem rozwiązania Sejmu. Sfery gospodarcze oddziałują na czynniki polityczne, aby nadchodzące wybory przyspieszyć. Chodzi im o to, że w chwili obecnej w rozwiązywaniu zagadnień gospodarczych nastaje zwłoka, a kwestje te są coraz aktualniejsze. Gdyby doszło do ustalenia terminu wcześniejszego prawdopodobnie przypadłby on na 8 lub 15 września.

We wtorek na ulicach miasta pojawiły się pierwsze jaskółki wyborcze, mianowicie obwieszczenia dotyczące uprawnień do wyborów do Senatu oraz zawiadomienia, gdzie wyborcy mają przedkładać dowody, uprawniające do głosowania do Senatu. (w)

Lwów. (Tel. wł.) Komitet narodowy Ukraińskiej Narodowo - Demokratycznej Organizacji powziął uchwałę w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu, w której stwierdza się, że Ukraińcy wezmą

udział w wyborach, mimo krytycznego stosunku do nowej ordynacji.

Uchwała zastrzega się jedynie, że „gdyby przygotowawcza praca wyborcza, zwłaszcza przy wyborze delegatów do zgromadzeń okręgowych, okazała, że „naród ukraiński“ nie będzie miał moż-

ności przeprowadzenia swych niezależnych kandydatów do Sejmu i Senatu. komitet narodowy upoważnia komitet centralny „Undo“ zmienić w całości lub częściowo te zasadnicze uchwały i wydać w sprawach wyborczych odpowiednie zarządzenia.“

Labour Party przeciw Baldwinowi

Londyn. (PAT.) Ag. Reutersa donosi:

W izbie gmin Greenwood w imieniu Labour Party, zgłosił wniosek, zawierający potępienie dla rządu z powodu jego polityki wewnętrznej.

Popierając wniosek, Greenwood oświadczył, że poprawa sytuacji gospodarczej W. Brytanji nie jest wynikiem polityki gabinetu, a jedynie porzuceniem parytetu złota. Rząd --

jego zdaniem — uczynił zbyt mało dla złagodzenia bezrobocia, które nie spadało tak, jak powinno, wobec poprawy sytuacji.

Baldwin przedstawił prace rządu, a m. in. wskazał na politykę taryfową, co wpłynęło na zmniejszenie bezrobocia. Przypomniał też premier o zarządzeniach, które doprowadziły do równowagi budżetu i przywrócenia zaufania w stosunkach finansowych.

List otwarty gen. Hallera do Prezydenta Rzplitej

Toruń. (Tel. wł.) Gen. Haller zwrócił się wczoraj listem otwartym do Prezydenta Rzplitej w sprawie ordynacji wyborczej oraz w sprawie wzrastającej

wśród ludności wiejskiej nędzy.

Organ N. P. R. „Obrona Ludu“, który list otwarty wydrukował w całości, został skonfiskowany. (wł)

Niemieckie zbrojenia na morzu

„Równowaga, która przyznaje 65-miljonowemu narodowi odpowiednie stanowisko dopiero nadejdzie“

Berlin. (PAT.) Komunikat urzędowy o niemieckim programie morskim omawiany jest obszernie w prasie.

Konradmirał Gadów zamieszcza na łamach „Deutsche Allg. Ztg.“ artykuł, w którym przypomina, że

Anglja znała już dawniej ten program, nie uważała się jednak za uprawnioną do zakomunikowania go Francji i Włochom. Odrzucając twierdzenie, że niemieckie zbrojenia na morzu naruszają równowagę, autor oświadcza znacząco: „Równowaga,

Nowy atak na Kościół w Rzeszy

Ostre zarządzenie min. spraw wewnętrznych Fricka w sprawie sterylizacji, której muszą podlegać również katolicy

Berlin. (PAT.) Szereg artykułów wskazuje na zaostrzającą się z dnia na dzień walkę między miarodajnymi czynnikami Kościoła katolickiego a rządem Rzeszy.

Nie przebrzmiało jeszcze echo znanej sprawy wystąpienia biskupa Monastyr przeciwko Rosenbergowi i odpowiedzi najwybitniejszych przedstawicieli partii nar.-socjalistycznej, gdy znów min. spraw wewnętrznych Rzeszy ogłosiło ostre zarządzenia, mające zapobiegać „naganie, prowadzonej przeciwko ustawie o sterylizacji“.

Wyjaśnienie urzędowe podkreśla, że w ostatnich czasach stwierdzono niejednokrotnie, iż opór, stawiany świadomie przez niektóre koła przeciw pewnym ustawom, czerpiącym swe uzasadnienie w światopoglądzie nar. - socjalistycznym został systematycznie zorganizowany. Opór ten dotyczy przede wszystkim ustawy o sterylizacji, a ze strony kompetentnej tłumacza go chociaż pośredniego zaatakowania ruchu nar. - socjalistycznego i „zdławienia budżetowej świadomości rasowej narodu“

Zarządzenia ministra spraw wewn. przewidują m. in., iż niepoddawanie się dobrowolnie na wezwanie odpowiednich władz zabiegom sterylizacyjnym, a uleganie dopiero pod presją policji uważać należy za wystąpienie przeciw ustawie o ochronie państwa i partji. Wyjaśnienia co do tego nowego zarządzenia wskazują dalej, że „ustawa sterylizacyjna obowiązuje w myśl po-

która przyznaje 65-miljonowemu narodowi odpowiednie stanowisko, dopiero nadejdzie“.

„Boersen Ztg.“ pisze o niemieckich okrętach wojennych, jako o „opancerzonych bastyonach pokoju i powszechnego bezpieczeństwa“.

„Berliner Tageblatt“ wskazuje, że Niemcy, stosownie do umowy z Anglją, mają prawo do 420 tys. tonn, czyli po wyczerpaniu ogłoszonego obecnie programu, przysługiwałoby im jeszcze prawo do 172 tys. tonn. Flota niemiecka nie jest budowana w celach awanturnych. Flota Rzeszy, po dokładnym obliczeniu, będzie miała tyle siły, ile potrzeba, aby Niemcy odgrywały rolę, którą muszą odgrywać, na morzu Północnym i na Bałtyku.

Londyn. (PAT.) Ag. Reutersa donosi z Berlina, iż według informacji ze źródeł nieoficjalnych, koszty wykonania niemieckiego programu morskiego na rok 1935 w przybliżeniu wyniosą miliard marek. Okręty wojenne, których budowa jest przewidziana, nie mają być rzekomo zakończone w ciągu obecnego roku.

Audjencje na Zamku

Warszawa. (PAT.) P. Prezydent Rzplitej przyjął we wtorek na kolejnej łącznej audjencji prezesa Rady ministrów Walerego Ślawka, generalnego inspektora sił zbrojnych gen dyw Edwarda Rydza - Śmigłego i min. spraw zagranicznych Józefa Becka.

Kongres dziennikarzy

Helsinki. (PAT.) Rozpoczął się kongres międzynarodowej federacji dziennikarskiej. Obrady otworzył dłuższym przemówieniem premier Finlandji.

Demonstracje w Zagrzebiu

Zagrzeb. (PAT.) Tłum, złożony z 15.000 ludzi, powracających z pielgrzymki na kongres katolicki chciał demonstracyjnie powitać przywódcę Chorwatów dr. Maczka.

Demonstranci zgromadzili się przed domem, w którym mieszka dr. Maczek. Policja rozproszyła manifestantów. Sa ranni wśród publiczności.

Na roboty publiczne

Warszawa. (Tel. wł.) Z wpływów pożyczki inwestycyjnej fundusz pracy otrzymał na roboty publiczne 20.150 tysięcy zł. Sumę rozdzielono między poszczególne województwa w zależności od zasilenia bezrobocia. Największe kredyty otrzymała wojew. łódzkie — 4.370 tys. zł, kieleckie — 2.230 tys. zł, śląskie — 1.900 tys. zł, krakowskie — 1.625 tys. zł, warszawskie — 1.560 tys. zł, poznańskie — 1.300 tys. zł i miasto Warszawa — 1.100 tys. zł. Inne województwa otrzymały poniżej miliona złotych. (w)

Pożyczka rolnicza

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się w ministerjum rolnictwa i reform rolnych konferencja z udziałem delegatów urzędów wojewódzkich i izb rolniczych. Przedewszystkiem omawiano sprawę wyzyskania kredytów na inwestycje w mleczarstwie, rozprowadzenia kredytów zaliczkowych i rejestrowych na plody rolne i inwestycje rolnicze w zakresie urządzeń technicznych, mających usprawnić obrót, jak spichrze, chłodnie, przechowalnie owoców i t. d., wreszcie dostaw produktów rolnych dla wojska. (w)

Konkordat z Jugosławją

Miasto Watykańskie (KAP) Ratyfikacja konkordatu między Jugosławją i Stolicą Apostolską ma nastąpić w najbliższym czasie. Ze strony Jugosławji decyzja w tej sprawie miała zapadnąć na posiedzeniu rady ministrów w sobotę 6. b. m., na którym udzielono odpowiednich pełnomocnictw ministrowi sprawiedliwości, dr. Auerowi. Tekst konkordatu jest już od dłuższego czasu całkowicie ustalony, nie został jednak podany dotychczas do publicznej wiadomości.

Profanacja katolickiego kościoła w Westfalji

Berlin. (PAT.) W miejscowości Borken (Westfalja) zdarzył się przed paru dniami niezwykle wypadek profanacji parafjalnego kościoła katolickiego, który charakteryzuje gorące nastroje, panujące obecnie w krajach katolickich Rzeszy. Wypadek ten przemilczany został dotychczas przez prasę.

Przebieg zajścia w brzmieniu ogłoszonego komunikatu był następujący:

Pod jednym z ołtarzy i pod konfesyjonałem podłożono ogień, który zdołał opanować. Stwierdzono przytem rozmyślne zanieczyszczenie ołtarza.

Bezpośrednio po tym wypadku rozszły się wśród ludności pogłoski, że sprawcami czynu są członkowie S. A.

Policja państwowa po ścisłym dochodzeniu stwierdziła, że winowajcą jest niejaki Mensing, niemający nic wspólnego z partją nar. - socjalistyczną.

Komunikat daje do zrozumienia, że sprawca, jako członek organizacji katolickiej, zbliżony był do kół wrogich ruchowi nar. - socjalistycznemu, które to koła rozpowszechniały oszczercze pogłoski.

